
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Segreteria Generale 
 

OGGETTO: Costituzione del Gruppo di Lavoro Interdisciplinare – redazione del PUMS della Città 

Metropolitana di Messina. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PREMESSO CHE con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 4 agosto 

2017 sono state emanate le Linee Guida per la definizione dei PUMS (Piani Urbani di 

Mobilità Sostenibile) da parte delle Città Metropolitane, al fine di recepire i finanziamenti 

statali di infrastrutture per nuovi interventi nel settore del Trasporto rapido di massa; 

 

CHE con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 29 del 26 gennaio 2021 

è stato prorogato il termine di adozione dei PUMS al 4 aprile 2021; 

 

CONSIDERATO CHE il PUMS della Città Metropolitana di Messina dovrà definire le strategie 

e le azioni per il raggiungimento degli obiettivi in coerenza con quanto stabilito dal D.M. del 

4 agosto 2017 secondo le seguenti quattro aree d’interesse: 

 Efficacia ed efficienza del sistema di Mobilità; 
 Sostenibilità energetica ed ambientale; 
 Sicurezza della mobilità stradale; 
 Sostenibilità socio-economica; 
 
CHE con determinazione dirigenziale n. 11 dell’11 gennaio 2021 è stata avviata la gara per 

l’appalto del servizio di progettazione per la redazione del PUMS del territorio 

metropolitano; 

 

CHE con determinazione dirigenziale n. 178 dell’8 marzo 2021 si prende atto della proposta 

di aggiudicazione del servizio di progettazione per la redazione del PUMS del territorio 

metropolitano; 

286 18/03/2021

240 23/03/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

RILEVATA la complessità dell’elaborazione del predetto piano per il quale è richiesto dalla 

Direzione competente con atto del 10.03.21 di procedere alla costituzione di un apposito 

gruppo di lavoro interdirezionale formato da figure professionali, presenti all’interno 

dell’Ente, con differenti e specifiche competenze in grado di fornire un valido contributo;  

 

SENTITI i Dirigenti; 

 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

Decreto Sindacale n° 122 del 05/07/2019 che assegna la competenza al Segretario Generale 

della costituzione di unità di gruppo temporanee interdirezionali; 

 

Visto il Regolamento sui controlli interni; 

 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa, 

 

DETERMINA 

 

COSTITUIRE il Gruppo di Lavoro Interdirezionale a supporto delle attività connesse alla realizzazione 

del  PUMS (Piano Urbano per la Mobilità Sostenibile), così come di seguito indicato: 

 dott. Salvo Puccio, Dirigente della V Direzione “Ambiente e Pianificazione”(Coordinatore delle 

attività); 

 arch. Roberto Siracusano, (Responsabile del procedimento); 

 dott. Giacomo Lucà, (Responsabile dei Sistemi Informativi); 

 ing. Alessandro Maiorana, arch. Carmen Grimaldi, arch. Antonella Colonna (Componenti del 

Servizio Pianificazione); 

 dott. Carmelo Casano (Componente del Servizio Ambiente); 

 il rag. Gaetano Laquidara (Componente del Servizio Trasporti pubblici non di linea); 

 arch. Francesco Orsi (Responsabile del Servizio Viabilità Metropolitana della III Direzione; 

 dott. Giuseppe Spanò (Componente del Servizio Comunicazione e Ufficio Stampa); 

 i sigg.ri dipendenti Francesca Cardia e Ferdinando Donati (per la segreteria amministrativa); 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Il Gruppo di Lavoro Interdirezionale ha il compito di dare attuazione alle attività operative che 

saranno impartire dal Dirigente e/o dal Responsabile del Procedimento, arch. Roberto Siracusano, 

nel rispetto del croprogramma e del termine previsto di adozione del PUMS del 4 aprile del c.a.; 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento ai dipendenti designati; 

INVIARE copia del presente provvedimento al Sindaco della Città Metropolitana, al Commissario 

Straordinario e ai Sigg.ri Dirigenti; 

INVIARE il presente provvedimento al Dirigente della I Direzione, Affari Generali e Legali e del 

Personale, affinché disponga la sua pubblicazione all’Albo on line; 

INFORMARE del presente provvedimento le OO.SS.; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO CHE la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è 

immediatamente esecutiva a norma di legge. 

 

Messina, __________________ 

 

         Il Segretario Generale 

                      F.to avv. Maria Angela Caponetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.       

        

                     IL SEGRETARIO GENERALE 

Messina _______________                                   F.to  avv. Maria Angela Caponetti 

 

 



Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

II DIREZIONE “Affari Finanziari e Tributari”
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 286 DEL 18/3/2021 

OGGETTO

“Costituzione del Gruppo di Lavoro Interdisciplinare – redazione del PUMS della Città Metropolitana di
Messina”.

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE,  ATTESTAZIONE FINANZIARIA E VISTO
COMPATIBILITA’ MONETARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 e s.mm.ii.)
Si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  provinciale  sui
controlli interni e si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica (Art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009);

Data della firma digitale                                                                                 Il Dirigente del Servizio Finanziario

                                                                                                          AVV. ANNA MARIA TRIPODO
                                                                                                             .........................................

Si  attesta,  ai  sensi  dell’art.  153,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la  copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio
PRESO NOTA 19/03/2021

Data della firma digitale                                                                    Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                                                        AVV. ANNA MARIA TRIPODO

                                                                                                                      ………………………………………………

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


